Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Kristýna Dudková

**Zakázané prostředky a způsoby vedení ozbrojených
konfliktů – biologické a chemické zbraně**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10.5.2015

Prohlašuji, že předloženou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Kristýna Dudková

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. Janu Ondřejovi, CSc., DSc. za cenné rady, odbornou pomoc, trpělivost a velmi ochotný přístup při vedení mé práce. Ráda bych také poděkovala své rodině a přátelům za jejich podporu a pomoc během psaní práce.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Biologické a chemické zbraně - právo ozbrojených konfliktů nebo právo odzbrojení? ..... 4
2. Biologické a chemické zbraně – historie..... 10
2.1. Biologické zbraně..... 10
2.2. Chemické zbraně ..... 13
3. Biologické a chemické zbraně – současné pojetí..... 16
3.1. Biologické zbraně..... 16
3.2. Chemické zbraně ..... 19
4. Biologické a chemické zbraně – obyčejové pravidlo? ..... 22
5. Zákaz biologických a chemických zbraní – současná právní úprava ..... 29
5.1. Úmluva o zákazu vývoje, výroby a hromadění zásob bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní..... 29
5.2. Úmluva o zákazu vývoje, výroby, hromadění zásob a použití chemických zbraní a jejich zničení ..... 34
6. Biologické a chemické zbraně – dodržování úmluv zakazujících výrobu, vývoj, hromadění, použití a následné zničení biologických a chemických zbraní . 42
6.1. Současný stav biologických a chemických zbraní a jejich nosičů ve vybraných státech ..... 42
6.2. Dodržování zákazu použití biologických a chemických zbraní ..... 47
Závěr ..... 57
Seznam zkratk ..... 61
Seznam literatury ..... 62
Klíčová slova ..... 73
Key Words..... 73

Abstrakt ..... 74
Abstract ..... 75

## Úvod

Za zbraně hromadného ničení jsou laickou veřejností v první řadě označovány zbraně jaderné. Biologické a chemické zbraně, které jsou taktéž zbraněmi hromadného ničení, však dle mého názoru představují mnohem závažnější nebezpečí vzhledem ke své nízké finanční i technologické náročnosti na výrobu a proliferaci.

Ve své práci se budu zabývat biologickými a chemickými zbraněmi, kterým bude pozornost věnována souběžně. Souběžný přístup jsem zaujala proto, že problematika těchto zbraní byla dlouhou dobu předmětem jednoho společného jednání či jedné sbírky, jako tomu bylo například v *Lieberově kodexu*, *Bruselské deklaraci*, *Oxfordské příručce* a *Protokolu o zákazu užívat ve válce dusivých, otravných nebo podobných plynů a prostředků bakteriologických* z roku 1925, vyhlášeného v ČSR pod č. 173/1938 Sb. z. a n. Jsou též známé případy, kdy některé teroristické skupiny použily jak biologické, tak chemické zbraně zároveň. Úmluvy, které upravují zákaz vývoje, výroby a hromadění biologických a chemických zbraní se v určitých oblastech také překrývají.

Ve své práci se zaměřím především na efektivitu právní úpravy zákazu vývoje, výroby, hromadění, použití a následného zničení biologických a chemických zbraní a dále jak jsou úmluvy, které výše zmíněné zakazují, dodržovány. Těmito oblastmi se budu zabývat proto, abych dospěla k závěru, zda biologické a chemické zbraně stále představují pro svět hrozbu, či nikoliv. Z teoretického hlediska stojí za zodpovězení i otázka, zda zákaz biologických a chemických zbraní patří do práva ozbrojených konfliktů, nebo do práva odzbrojení. V teoretické rovině si dále práce klade za cíl zjistit, zda se zákaz používání biologických a chemických zbraní již považuje za právní obyčej, nebo nikoliv. Při řešení výše nastíněných výzkumných otázek se zaměřím nejen na zákaz použití biologických a chemických zbraní v ozbrojených konfliktech, ale též na zákaz výroby, vývoje a hromadění těchto zbraní, protože tyto dvě oblasti spolu

úzce souvisí. Držení biologických a chemických zbraní není nebezpečné pouze z důvodu jejich případného použití v ozbrojených a jiných konfliktech, ale i z důvodu politických a odstrašujících. Stát v ozbrojeném konfliktu může pohrozit zneprátenému státu, že vlastní biologické a chemické zbraně a tím získat v ozbrojeném konfliktu značnou výhodu.

K dosažení výzkumných cílů využiji odborných publikací z oblasti mezinárodního práva, politologie, vojenství, lékařství aj. Relevantní informace poskytují rezoluce OSN, jednotlivé úmluvy, které upravují zakázané prostředky a způsoby vedení ozbrojených konfliktů, zejména ty, které zakazují výrobu, vývoj, hromadění a použití biologických a chemických zbraní a v neposlední řadě zprávy mezinárodních organizací zabývajících se touto oblastí, například *Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons* a *Arms Control Association*.<sup>1</sup> Vyjmenované zdroje jsou převážně v anglickém a českém jazyce, z důvodu zajištění objektivitu informací, která by mohla být narušena v případě čerpání pouze z jednojazyčných zdrojů.

Samotná práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou, kde se na příkladech z praxe zabývám problematikou dodržování smluv zakazujících biologické a chemické zbraně. První část práce je tvořena čtyřmi kapitolami, které mají za úkol seznámit čtenáře se základním teoretickým vymezením tématu. V úvodní kapitole se zaměřuji na zodpovězení otázky, zda zákaz biologických a chemických zbraní patří do práva ozbrojených konfliktů, či do práva odzbrojení. Druhá kapitola nastiňuje historii použití biologických a chemických zbraní a v navazující třetí kapitole akcentuji současné pojetí biologických a chemických zbraní. Čtvrtá kapitola vychází z informací obsažených v kapitolách předchozích a zaměřuje se na zodpovězení otázky, zda se zákaz biologických a chemických zbraní považuje již za obyčejové pravidlo, nebo nikoliv.

Úvodní kapitola druhé části práce se zabývá současnou právní úpravou zákazu biologických a chemických zbraní. Jednotlivé úmluvy jsou zde rozebrány a

---

<sup>1</sup> Arms Control Association je nezisková členská organizace, která byla založena v roce 1971. Jejím cílem je prostřednictvím oficiálních informací, analýz a komentářů k úmluvám zabývajících se kontrolou zbrojení vzdělávat veřejnost a účinně podporovat kontrolu zbrojení ve světě.

právní nedostatky v jejich znění jsou podrobeny kritice. Závěrečná šestá kapitola se zaměřuje na dodržování úmluv, které zakazují výrobu, vývoj, hromadění a použití biologických a chemických zbraní. Na příkladových státech je demonstrováno, jakým způsobem úmluvy dodržují, nebo v opačném případě porušují. Tato kapitola je z důvodu přehlednosti rozčleněna do dvou podkapitol věnujících se dodržování úmluv z hlediska práva odzbrojení a z hlediska práva ozbrojených konfliktů.

Téma biologických a chemických zbraní jsem si vybrala proto, že těmto zbraním není dle mého názoru věnována dostatečná pozornost jak v akademické, tak veřejné debatě. Výrazně větší prostor je věnován potenciální hrozbě zneužití jaderných zbraní, která je však vzhledem k technologické náročnosti výroby méně pravděpodobná. Navíc problematika chemických a biologických zbraní nabývá na důležitosti ve světle současných událostí na Blízkém východě a v severní Africe. Snižující se schopnost místních vlád vládnout svým občanům v kombinaci s relativní nenáročností obstarání biologických a chemických zbraní a přísunem financí pro nestátní aktéry a teroristické organizace je hrozba pro udržení bezpečnosti a míru v oblasti.

Text práce je psán metodou spočívající ve sběru dat k danému tématu a následné kompletaci, analýze a interpretaci zjištěných poznatků. Jelikož téma zakázané prostředky a způsoby vedení ozbrojených konfliktů je velmi široké, tak k výše zmíněné metodě navíc využiji deskriptivní analýzy, kdy se zaměřím na určitý jev, který rozdělím na menší části. V tomto případě se zaměřím pouze na aktuální platné převážně odzbrojovací úmluvy týkající se biologických a

[…]

zbraně. Méně pak vlastnictvím biologických a chemických zbraní. Problém sledávám v tom, že BWC neobsahuje žádné ustanovení, které by sankcionovalo nedodržení této úmluvy. CWC prostředky k nápravě nedodržování této úmluvy obsahuje v čl. XII, i přesto však některé státy stále úmluvu porušují, což ukazuje, že opatření k zajištění dodržování úmluvy nejsou i přesto dostatečná. Státy by také měly zajistit, aby biologické a chemické zbraně nebyly zneužívány nestátními aktéry, k čemuž se zavázaly přijetím BWC a CWC. V tomto úkolu ale spíše selhávají, jelikož k používání biologických a chemických zbraní nestátními aktéry dochází čím dál častěji.

Jak bylo ukázáno v předchozích kapitolách, tak biologické zbraně v poslední době nebyly použity v ozbrojených konfliktech a jsou spíše používány nestátními aktéry v rámci tzv. bioterorismu. Zákaz užívání biologických a chemických zbraní ze strany států je spíše dodržován, u biologických zbraní však více než u zbraní chemických. Důležité je ale sledovat zda státy dodržují také zákaz výroby, vývoje a hromadění těchto zbraní, jelikož to může být předstupeň, kdy státy tyto zbraně použijí. Důležitý je zde také politický a odstrašující aspekt výroby a hromadění těchto zbraní. V zásadě lze tedy říct, že použití biologických zbraní prošlo vývojem, kdy státy upustily od používání biologických zbraní, avšak ty se dostaly do hledáčku nestátních aktérů. Co se týče zbraní chemických, tak ty byly použity v ozbrojených konfliktech, ale i zde je vidět podobný trend jako u zbraní biologických, kdy chemické zbraně začínají být od 90. let používány spíše nestátními aktéry.<sup>194</sup> Na případech použití chemických zbraní státy je vidět, jak jsou rezoluce Rady bezpečnosti OSN a ukládání sankcí neefektivní. Rezoluce OSN mohou působit pouze svou přesvědčovací povahou, sankce se zdají být efektivnější, jelikož mohou ovlivnit ekonomiku bojujících států, ale jak je vidět na příkladu Sýrie, tak i přes to některé státy pokračují v ozbrojeném konfliktu. Řešení tohoto problému je stejné jako řešení problému dodržování zákazu vývoje, výroby a hromadění biologických a chemických zbraní a to, že je potřeba určitá nadřazená

---

<sup>194</sup> Z potvrzených případů jmenujme kromě útoku sarinem v tokijském metru například Tylerský útok jedovatým plynem, více informací zde: <http://www.csmonitor.com/2003/1229/p02s01-usju.html>

moc nad státy, která by dohlížela a efektivně vynucovala dodržování pravidel mezinárodního práva.

Zodpověděním těchto cílů práce se vyřešila také otázka, zda biologické a chemické zbraně stále představují pro svět hrozbu anebo nikoliv. Hrozba biologických zbraní spočívá v jejich nerozlišujícím účinku, těžké kontrolovatelnosti šíření, relativně jednoduché a laciné výrobě a především vlastnostech bakterií a virů přizpůsobit se antibiotikům, což může zapříčinit, že zmutují v závažnější nemoci. Další výhodou těchto zbraní a tudíž hrozbou je, že tato zbraň neničí okolní vybavení. Hrozba chemických zbraní je v určitých případech stejná, jako u zbraní biologických. Chemické zbraně například také většinou neničí okolní vybavení a jsou těžko kontrolovatelné. Kromě těchto důvodů se však chemické zbraně vyznačují lehčí kontrolovatelností těchto zbraní než zbraní biologických, jelikož se nejedná o živý organismus. Lehčí kontrolovatelnost však neznamena úplnou kontrolovatelnost, chemické zbraně jsou hůře ovladatelné z důvodu např. povětrnostních podmínek, které se mohou změnit a chemická zbraň tak může poškodit vlastní ozbrojené složky. Další výhodou a také hrozba chemických zbraní oproti zbraním biologickým spočívá v jejich lepším technologickém vývoji a rychlejším nástupu účinku.

Při řešení výzkumné otázky vyvstaly další otázky, například zda zákaz biologických a chemických zbraní patří do práva odzbrojení, nebo do práva ozbrojených konfliktů, kdy jsem dospěla k závěru, že patří do obou těchto právních oblastí, jelikož je upraven jak úmluvami odzbrojovacího charakteru, tak úmluvami z oblasti práva ozbrojených konfliktů. Dále jsem se ve své práci zabývala otázkou, zda zákaz biologických a chemických zbraní je pravidlem obyčejové povahy, kdy na základě odborné literatury docházím k názoru, že zákaz použití biologických a chemických zbraní lze bez pochyby považovat za obyčejové pravidlo. Co se týče zákazu vlastnictví biologických a chemických zbraní, tak tento zákaz lze považovat za rodící se obyčejové pravidlo.

Přínos této práce shledávám ve zhodnocení smluv, které zakazují výrobu, vývoj, hromadění a použití (nejen v ozbrojených konfliktech) biologických a

chemických zbraní a vypracování aktuálního českého přehledu provádění těchto smluv.

Na závěr bych chtěla dodat, že obecně rychlý rozvoj v oblasti věd a technologií, může zapříčinit, že budou biologické i chemické zbraně používány čím dál tím častěji nejen v ozbrojených konfliktech, ale budou využívány i jako prostředek šíření strachu mezi civilisty. Proto je důležité zachovat a dále podporovat snahy o legální úpravu této problematiky a při jejím zlepšování přihlížet i k vědeckému a technologickému rozvoji.<sup>195</sup> Ale jelikož vědecký a technologický rozvoj bude probíhat pořád, tak se domnívám, že téma biologických a chemických zbraní bude stále živoucí a aktuální téma, kterým má cenu se zabývat a nemělo by být opomíjeno.

---

<sup>195</sup> WOLFRUM, R., op. cit., Vol. I, s. 948
