POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci Kristýny Dudkové „Zakázané prostředky a způsoby vedení

ozbrojených konfliktů – biologické a chemické zbraně“ předloženou na Univerzitě Karlově
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 Diplomová práce je věnována problematice práva ozbrojených konfliktů a právu

odzbrojení. Práce je členěna na úvod, šest kapitol a závěr. Diplomová práce má celkový

rozsah 72 stran. Práce byla odevzdána (datum vypracování práce) 10. 5. 2015.

Cíle své diplomové práce vymezila autorka do několika bodů. Především se zaměřuje

na efektivitu právní úpravy zákazu vývoje, výroby, hromadění, použití a následného zničení

biologických a chemických zbraní a dále jak jsou dané úmluvy dodržovány. Z teoretického

hlediska si uchazečka klade i otázku, zda zákaz biologických a chemických zbraní patří do

práva ozbrojených konfliktů nebo do práva odzbrojení. Dále si klade za cíl také zjistit, zda se

zákaz používání biologických a chemických zbraní již považuje za právní obyčej či nikoliv.

Práci člení autorka na část teoretickou, která je tvořena čtyřmi kapitolami a část praktickou,

kterou reprezentuje zejména šestá kapitola.

Odpověď na otázku zda Úmluva o zákazu chemických zbraní a Úmluva o zákazu

biologických zbraní patří do práva odzbrojení nebo ozbrojených konfliktů je obsažena již

v první kapitole. Pokud jde o Úmluvu o zákazu chemických zbraní z roku 1993 konstatuje

autorka, že tato Úmluva je odzbrojovacího charakteru, ale obsahuje i zákaz použití

chemických zbraní. S tím lze plně souhlasit. V této souvislosti vyvstává otázka co chápe

autorka pod smlouvami smíšeného charakteru. U Úmluvy o zákazu biologických zbraní

z roku 1972 je otázkou zda pro závěr, že tato Úmluva zakazuje i použití biologických zbraní

stačí odkaz obsažený v preambuli a v článku osm, které odkazují na Ženevský protokol z roku

1925. Podle čl. VIII: „nic v této Úmluvě nebude vykládáno tak, aby to jakýmkoliv způsobem

omezovalo nebo poškozovalo závazky převzaté kterýmkoliv státem na základě Protokolu o

zákazu užívat ve válce dusivých, otravných nebo podobných plynů a prostředků

bakteriologických, podepsaného v Ženevě dne 17. června 1925“. Následuje kapitola o historii

biologických a chemických zbraní. Dále se autorka zaměřuje na definici biologických a

chemických zbraní. Na str. 19 konstatuje, že se chemické zbraně odlišují od konvenčních i

biologických. Při ústní obhajobě by bylo vhodné, aby diplomantka vysvětlila v čem spočívá

rozdíl v těchto zbraních. Ve čtvrté kapitole si uchazečka klade otázku zda zákaz biologických

a chemických zbraní patří mezi obyčejová pravidla. V případě zákazu těchto zbraní autorka

správně rozlišuje zákaz jejich použití od zákazu jejich vlastnictví. Dospívá k obyčejové

povaze zákazu jejich použití. Otázkou je však obyčejový charakter zákazu jejich vlastnictví

jak uvádí na str. 25-26. K těmto otázkám by se měla diplomantka vyjádřit při ústní obhajobě.

Dále se autorka zabývá srovnáním s jadernými zbraněmi. Pátá kapitola diplomové práce je

věnována současné právní úpravě zákazu biologických a chemických zbraní. Na str. 39

konstatuje uchazečka, že již existence Přílohy o provádění a kontrole naznačuje, že efektivita

právní úpravy zákazu chemických zbraní je na vyšší úrovni, než u zbraní biologických. Na str.

40 autorka konstatuje, že i přes existenci kontrolního mechanismu dochází k používání

chemických zbraní. Na str. 41 se uchazečka zmiňuje o nevýhodě provádění kontroly

v případě Úmluvy o zákazu chemických zbraní, protože státům je zpravidla oznámeno

provedení kontroly předem a mohou tak skrýt největší porušování Úmluvy. V tomto směru je

nutno zmínit čl. IX Úmluvy, kdy Kontrolní mechanismus v případě podezření umožňuje

inspekce na výzvu, v souvislosti s odzbrojovacími aspekty tj. na předem nedeklarovaných

místech bez možnosti odmítnout inspekci, takže vyvstává otázka do jaké míry mohou státy

skrývat případná porušení Úmluvy. Šestá kapitola je zaměřena na otázku dodržování úmluv o

zákazu biologických a chemických zbraní. Tato část je logickým vyústěním diplomové práce,

obsahuje zajímavé informace o dodržování, případně nedodržování závazků v oblasti

biologických a chemických zbraní. Vzhledem k tomu, že do roku 2012 nebyly zničeny

všechny chemické zbraně, jak předpokládá Úmluva, mohou být státům, které nesplnily své

závazky uloženy sankce?

Pokud jde o hodnocení dá se konstatovat, že diplomantka splnila cíle vymezené ve své

diplomové práci. Některá tvrzení autorky mohla být přesvědčivěji zdůvodněna, zejména

některé teoretické závěry. Kladně však hodnotím vyjádření vlastních názorů diplomantky, i

když některá tvrzení v šesté kapitole jsou odvážná. Uchazečka se neomezila pouze na

statický popis příslušných instrumentů. Pokud jde o literaturu, použila diplomantka řadu jak

primárních, tak i sekundárních pramenů včetně internetových zdrojů, práce obsahuje také 195

poznámek pod čarou. Z formálního hlediska je práce napsána kultivovaným jazykem. Z práce

je zřejmé zaujetí diplomantky pro dané téma.

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím jí známkou velmi dobře.

V případě úspěšné obhajoby doporučuji i vyšší hodnocení. Při ústní obhajobě doporučuji, aby

se diplomantka zaměřila na připomínky a otázky obsažené v textu posudku.

V Praze dne 15 . 6. 2015

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.